UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 176/QĐ-UBND-TL Đồng Tháp, ngày 23 tháng 9 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh và

hoạt động doanh nghiệp tỉnh Đồng Tháp

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 21 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thúc đẩy sản xuất, lưu thông, tiêu thụ và xuất khẩu nông sản

trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh COVID-19;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh và hoạt động doanh

nghiệp tỉnh Đồng Tháp (gọi tắt là Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh), gồm các

thành viên có tên sau đây:

1. Trưởng ban: ông Huỳnh Minh Tuấn, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

2. Phó Trưởng ban Thường trực: ông Nguyễn Hữu Dũng, Giám đốc Sở

Công Thương.

3. Phó Trưởng ban: ông Nguyễn Phước Thiện, Giám đốc Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn.

4. Các Thành viên:

a) Ông Nguyễn Văn Hiểu, Giám đốc Công an Tỉnh;

b) Ông Nguyễn Lâm Thái Thuận, Giám đốc Sở Y tế;

c) Ông Phạm Việt Công, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

d) Ông Trương Hoà Châu, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

đ) Ông Ngô Hồng Chiều, Giám đốc Sở Tài chính;

e) Ông Hồ Thanh Phương; Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;

g) Ông Lê Hoàng Bảo, Giám đốc Sở Giao thông vận tải;

h) Ông Trần Ngô Minh Tuấn, Giám đốc Sở Xây dựng;

k) Ông Ngô Bá Mừng, Cục trưởng Cục Thống kê;

l) Ông Vương Trí Phong, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh

tỉnh Đồng Tháp;

m) Ông Nguyễn Thanh Toàn, Cục trưởng Cục Hải quan;

2

n) Ông Nguyễn Minh Trung, Cục trưởng Cục Quản lý thị trường;

o) Ông Võ Tiến Thành, Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du

lịch và Đầu tư;

p) Ông Trần Văn Khoa, Phó Cục trưởng phụ trách điều hành Cục Thuế;

q) Ông Nguyễn Phước Cường, Phó Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh

tế Tỉnh;

r) Ông Lê Lam Minh Nhật, Phó Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh;

5. Mời ông Trần Hoàng Vũ, Chủ tịch Liên đoàn Lao động Tỉnh tham gia

làm Thành viên.

6. Mời ông Hồ Chí Dũng, Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Đồng

Tháp tham gia làm Thành viên.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Hỗ trợ sản xuất,

kinh doanh

1. Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành kế hoạch, phương án, kịch

bản khôi phục sản xuất, kinh doanh và chính sách, chương trình hỗ trợ doanh

nghiệp khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-

19 trên địa bàn tỉnh.

2. Chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố triển

khai thực hiện các kế hoạch, phương án, kịch bản khôi phục sản xuất, kinh

doanh và chính sách, chương trình hỗ trợ doanh nghiệp khôi phục hoạt động sản

xuất, kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh; bảo

đảm tính thống nhất, đồng bộ với các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch

COVID-19 theo chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch COVID-19 tỉnh Đồng Tháp.

3. Huy động, điều phối các nguồn lực để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ,

giải pháp khôi phục sản xuất, kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19.

4. Là đầu mối tiếp nhận, chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ kịp thời những

khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình khôi phục sản xuất,

kinh doanh.

5. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc các các sở, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân

huyện, thành phố trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp khôi phục sản

xuất, kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp khôi phục sản xuất, kinh doanh.

6. Báo cáo và chịu trách nhiệm trước Uỷ ban nhân dân Tỉnh về kết quả

thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân Tỉnh phân công.

8. Trưởng ban Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh có trách nhiệm ban hành

Quy chế hoạt động của Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh và phân công nhiệm

vụ cụ thể cho từng thành viên; được thành lập các Tổ tham mưu, giúp việc và

huy động, trưng tập cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị tham

gia thực hiện nhiệm vụ của Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh.

3

Giao Phó Trưởng ban Thường trực Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh

tham mưu Trưởng ban thực hiện các nội dung nêu trên.

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh

1. Thành viên Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh làm việc theo chế độ

kiêm nhiệm. Trưởng ban sử dụng con dấu của Uỷ ban nhân dân Tỉnh; các Phó

Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị đang công tác.

2. Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh hoạt động thường xuyên. Trưởng ban

phân công thành viên luân phiên trực tại Văn phòng Ban (đặt tại Văn phòng Uỷ

ban nhân dân Tỉnh) để giải quyết công việc thường xuyên của Ban Hỗ trợ sản

xuất, kinh doanh.

3. Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh tổ chức tiếp nhận, giải quyết kiến

nghị, phản ánh của doanh nghiệp gặp khó khăn, vướng mắc trong quá trình

khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh qua các hình thức: gặp gỡ, tiếp xúc,

trao đổi trực tiếp (khi bảo đảm các điều kiện về phòng, chống dịch COVID-

19); qua tiếp nhận văn bản; qua số điện thoại đường dây nóng 0277.3876789;

qua Email: bhtsxkddongthap@gmail.com và các kênh thông tin liên hệ phù

hợp khác do Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh công bố.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và bãi bỏ các

Quyết định sau đây:

1. Quyết định số 130/QĐ-UBND-TL ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Chủ

tịch  y ban nhân dân Tỉnh về việc thành lập Tổ công tác hỗ trợ sản xuất, tiêu

thụ, lưu thông nông sản và nguyên vật liệu đầu vào phục vụ sản xuất nông

nghiệp trong tình hình dịch COVID-19.

2. Quyết định số 173/QĐ-UBND-TL ngày 12 tháng 9 năm 2021 của Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc bổ sung thành viên Tổ công tác, Bộ phận

giúp việc hỗ trợ sản xuất, tiêu thụ, lưu thông nông sản và nguyên vật liệu đầu

vào phục vụ sản xuất nông nghiệp trong tình hình dịch COVID-19.

Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh và các Tổ tham mưu, giúp việc tự giải

thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 5. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban,

ngành Tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố và các thành viên có

tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- UBMTTQVN Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/TCD-NC (V).

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

mailto:bhtsxkddongthap@gmail.com

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-23T16:40:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-23T16:41:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!